
 

      COMUNE DI BELLANTE 
        AREA TECNICA, AMBIENTE, ENERGIA, AGRICOLTURA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto N.ro 268 del 27/04/2022 

REGISTRO GENERALE N. 268 del 27/04/2022 
 

Determina del Responsabile di Settore N. 90 del 15/04/2022 
Proposta  n. 311 del 15/04/2022 

 
OGGETTO: C.U.P. N. D54E21001100001 - MESSA IN SICUREZZA E ADATTAMENTO DEGLI SPAZI 

PER LA DIDATTICA IN PRESENZA NEL PLESSO SCOLASTICO DELLA L.TA' 

RIPATTONI - APPROVAZIONE DEGLI ATTI FINALI, DEL CERTIFICATO DI 

REGOLARE ESECUZIONE E LIQUIDAZIONI. 

 
Visto il decreto sindacale n. 1 del 31 gennaio 2022 relativo al conferimento delle funzioni dirigenziali, ai sensi 
dell’articolo 109, comma 2, del d.lgs. n. 267 del 2000, dell’Area “tecnica, ambiente, energia, agricoltura”; 
 

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione nell’assunzione della determina in capo al Responsabile 
tecnico e dell’inesistenza di posizioni di conflitto di interesse da parte del medesimo per l’adozione della 
stessa ai sensi: 
 

a) del “piano triennale di prevenzione della corruzione – aggiornamento 2021/2023”, approvato con la 
delibera della Giunta comunale n. 4 del 30 gennaio 2020; 

b) del “codice di comportamento dei dipendenti”, approvato con la delibera della Giunta comunale n. 8 del 
30 gennaio 2014; 

c) del nuovo “codice di condotta”, di cui all’articolo 59 del contratto collettivo nazionale di lavoro “comparto 
funzioni locali” del 21 maggio 2018; 

 

Premesso che: 
 

 con la delibera della Giunta comunale n. 90 del 30 settembre 2021 è stato approvato il progetto definitivo 
dell’intervento di “messa in sicurezza e adattamento degli spazi per la didattica in presenza del plesso 
scolastico della l.tà Ripattoni”, redatto dall’Area “tecnica, ambiente, energia, agricoltura”, dell’importo di €. 
200.000,00, finanziato con il contributo concesso dal Ministero dell’istruzione a seguito dell’avviso 
pubblico n. 26811 del 6 agosto 2021; 

 con la determina dell’Area “tecnica, ambiente, energia, agricoltura” n. 655 del 16 ottobre 2021 è stata 
aggiudicata l’esecuzione dell’intervento, relativamente ai lavori edilizi, alla impresa Marcozzi Costruzioni 
S.r.l. di Castellato per il prezzo di €. 148.402,67, comprensivo dell’importo di €. 7.199,00 destinato agli 
oneri per la sicurezza nel cantiere, giusto contratto di appalto del 29 novembre 2021; 

 con la determina dell’Area “tecnica, ambiente, energia, agricoltura” n. 656 del 16 ottobre 2021 è stata 
aggiudicata l’esecuzione dell’intervento, relativamente ai lavori impiantistici, alla impresa Consorzio 
Stabile Rennova S.c. a r.l. di Teramo per il prezzo di €. 31.597,39, comprensivo dell’importo di €. 
1.523,50 destinato agli oneri per la sicurezza nel cantiere, giusto contratto di appalto del 29 novembre 
2021; 

 i lavori sono stati avviati in via d’urgenza il 2 novembre 2021, sospesi il 13 dicembre 2021, r ipresi il 3 
febbraio 2022 e conclusi il 10 febbraio 2022, come risulta dai relativi verbali; 

 a fronte dell’avvenuta aggiudicazione dei lavori nei termini richiesti dal richiamato avviso pubblico, il 
Ministero dell’istruzione ha accreditato il 24 febbraio 2022 l’acconto sul contributo concesso, pari alla 
somma di €. 99.000,03; 

 

Vista la seguente documentazione: 
 

lavori edilizi 
stato finale; 
libretto delle misure; 
registro di contabilità; 
sommario del registro di contabilità; 
lavori impiantistici 
stato finale; 
libretto delle misure; 
registro di contabilità; 
sommario del registro di contabilità; 
 

Visto inoltre il certificato di regolare esecuzione dei lavori edilizi ed impiantistici, predisposto dal direttore dei 
lavori il 12 aprile 2022, acquisito al protocollo comunale al n. 3900, sottoscritto senza riserve anche dalle 
imprese esecutrici; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto N.ro 268 del 27/04/2022 

 

Visti infine: 
 

la fattura elettronica in acconto n. 3/3 del 30 marzo 2022 della impresa Marcozzi Costruzioni S.r.l.; 
il documento di regolarità contributiva della stessa, rilasciato dall’I.N.A.I.L. con protocollo n. 32026077 e 

scadenza 12 luglio 2022; 
la fattura elettronica in acconto n. 195 del 30 marzo 2022 della impresa Consorzio Stabile Rennova S.c. a 

r.l.; 
il documento di regolarità contributiva della stessa, rilasciato dall’I.N.A.I.L. con protocollo n. 31917129 e 

scadenza 6 luglio 2022; 
 

Accertato, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile, di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del d.lgs. n. 267 del 2000, la conformità tecnica della determina in ordine alla regolarità, legittimità 
e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione della 
stessa da parte del Responsabile tecnico; 
 

Dato atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267 del 
2000, e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che la determina comporta oneri riflessi diretti 
o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto, necessita del visto di 
regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del Responsabile 
finanziario; 
 

DETERMINA 
 

Le premesse costituiscono il presupposto e fondamento della determina, ai sensi dell’articolo 3 della legge n. 
241 del 1990; 
 

Approvare gli atti contabili finali afferenti all’intervento di “messa in sicurezza e adattamento degli spazi per 
la didattica in presenza del plesso scolastico della l.tà Ripattoni”, predisposti dal direttore dei lavori il 10 
febbraio 2022, specificatamente: 
 

lavori edilizi 
stato finale; 
libretto delle misure; 
registro di contabilità; 
sommario del registro di contabilità; 
lavori impiantistici 
stato finale; 
libretto delle misure; 
registro di contabilità; 
sommario del registro di contabilità; 
 

Approvare il certificato di regolare esecuzione dei lavori edilizi ed impiantistici realizzati nell’ambito 
dell’intervento, in conformità di quelli previsti nel progetto definitivo, approvato con la delibera della Giunta 
comunale n. 90 del 30 settembre 2021, predisposto dal direttore dei lavori il 12 aprile 2022, acquisito al 
protocollo comunale al n. 3900; 
 

Liquidare, in favore dell’impresa “Marcozzi Costruzioni S.r.l.”, con sede in Castellalto, l.tà Montecchia s.n.c., 
partita i.v.a. n. IT00699030672, esecutrice dei lavori edilizi, la somma di cui al prospetto che segue: 
 

saldo dei lavori (compreso oneri sicurezza)  €. 148.402,67 
i.v.a. 10%      €.   14.840,26 
totale liquidazione     €. 163.242,93 
 

Liquidare, in favore dell’impresa “Consorzio Stabile Rennova S.c. a r.l.”, con sede in Teramo, l.tà Zona 
industriale Sant’Atto s.n.c., partita i.v.a. n. IT01781710668, esecutrice dei lavori impiantistici, la somma di cui 
al prospetto che segue: 
 

saldo dei lavori (compresi oneri sicurezza)  €.   31.597,39 
i.v.a. 10%      €.     3.159,73 
totale liquidazione     €.   34.757,12 
 

Erogare, a titolo di acconto, in favore dell’impresa “Marcozzi Costruzioni S.r.l.”, con sede in Castellalto, l.tà 
Montecchia s.n.c., partita i.v.a. n. IT00699030672, esecutrice dei lavori edilizi, a fronte della fattura 
elettronica in acconto n. 3/3 del 30 marzo 2022, la somma di cui al prospetto che segue: 
 

acconto dei lavori (compreso oneri sicurezza) €.   74.201,34 
i.v.a. 10%      €.     7.420,13 
totale liquidazione     €.   81.621,47 
 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto N.ro 268 del 27/04/2022 

Erogare, a titolo di acconto, in favore dell’impresa “Consorzio Stabile Rennova S.c. a r.l.”, con sede in 
Teramo, l.tà Zona industriale Sant’Atto s.n.c., partita i.v.a. n. IT01781710668, esecutrice dei lavori 
impiantistici, a fronte della fattura elettronica in acconto n. 195 del 30 marzo 2022, la somma di cui al 
prospetto che segue: 
 

acconto dei lavori (compreso oneri sicurezza) €.   15.798,69 
i.v.a. 10%      €.     1.579,87 
totale liquidazione     €.   17.378,56 
 

Imputare la spesa complessiva di €. 99.000,03 al c. 2642 del bilancio dell’esercizio corrente, in corso di 
formazione; 
 

Dare atto che si provvederà alla erogazione del saldo dei lavori alle imprese esecutrici dell’intervento 
all’avvenuta erogazione, da parte del Ministero dell’istruzione, della restante quota del finanziamento 
assegnato; 
 

Dare atto che sulle fatture oggetto di liquidazione delle imprese esecutrici dell’intervento viene operata la 
scissione dei pagamenti di cui all’articolo 1, comma 629, lettera b, della legge n. 190 del 2014; 
 

Ottemperare agli adempimenti in materia di trasparenza amministrativa di cui al d.lgs. n. 33 del 2013, come 
modificato dal d.lgs. n. 97 del 2016, sulla scorta delle linee guida approvate con la delibera del Consiglio 
dell’Autorità nazionale anticorruzione n. 1310 del 28 dicembre 2016, mediante la pubblicazione della 
determina nel sito istituzionale www.comune.bellante.te.it, sezione “amministrazione trasparente”, 
sottosezione “provvedimenti dirigenti amministrativi”; 
 

Dare infine atto che gli operatori economici aggiudicatari dell’intervento sono tenuto ad utilizzare uno o più 
conti correnti bancari o postali dedicati, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche e ad indicare 
sugli strumenti di pagamento i codici identificativi di gara n. 89421385B7 (lavori edilizi) e n. ZD13379290 
(lavori impiantistici), assegnati ai procedimenti di aggiudicazione dall’Autorità nazionale anticorruzione. 

 

http://www.comune.bellante.te.it/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto N.ro 268 del 27/04/2022 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ai sensi dell'Art. 147 bis comma 1del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 
2000 e ss.mm.ii.. 
 
Bellante, lì  15/04/2022.                              Il Responsabile dell'Area 
               DI GREGORIO MASSIMO. 
 
 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ai sensi dell'Art. 147 bis comma 1del D.Lgs. n.267 del 18 
agosto 2000 e ss.mm.ii.. 
 
ATTESTAZIONE PER LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA ai sensi dell'Art. 147 bis 
comma 1del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.. 

 
Dati contabili: 
 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario DI FABIO 

GIANFRANCO il 27/04/2022. 

 

      

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 386 

Il 27/04/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 268 del 27/04/2022 con oggetto: 

C.U.P. N. D54E21001100001 - MESSA IN SICUREZZA E ADATTAMENTO DEGLI SPAZI PER LA 

DIDATTICA IN PRESENZA NEL PLESSO SCOLASTICO DELLA L.TA' RIPATTONI - 

APPROVAZIONE DEGLI ATTI FINALI, DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E 

LIQUIDAZIONI. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  PALLADINI GIOVANNINA il 27/04/2022
1
 

                                                           
1 Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bellante. La firma autografa e' sostituita dalla indicazione a stampa 
del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


